e ——————

Sessione:

ok 609451
%/[Qf 12 . 0f- 201

~ COMUNE DI PALERMO

OGGETTO:

.ordinaria

DELIBERAZIONE N.

434

Seduta:
pubblica

L’anno duemiladiciassette il giomo otto

mese di giugno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 08/06/2017

di prosecuzione

Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 11.05.2015.

alle ore 12:22

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Commale di

questa Cittd, sotto

la presidenza del

Cons.

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Al momento della votazione del presente atto, nisultano presenti i seguenti Consiglien: n® 28

Salvatore Orlando

Presidente

dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. Pres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI’ Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo A |44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Faunsto A
23) LA CORTE Orazio A | 48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
15) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 11/05/2015:
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n° 24
Votano SI n® 24
Astenuti n° 04 (Bonvissuto. Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa é approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DELL'11/5/2015
s (Art.35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

'aﬁno 2&15 il gnc)rno 11 del mese di Maggio, nella Sala Consiliare del Palazzo di Citta il
Cunslgim ﬂumﬂnale gt & nunﬂ;u alle ore 19.42 giusto avviso del Presidente del Consiglio Comunale
Salvaturé Drlandn me %‘L 353&??ICGNS del 06/05/2015, per procedere alla trattazione degli
argomentiiscritti aﬂ’@ drﬂ 7
Presiede la seduta il Prusn:lante Salvatore Orlando.

Partecipa il Vioe?éﬁﬁiario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente alle ore 19.42 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti |
seguenti 31 Consiglieri: Aluzzo Federica, Bertolino Francesco, Bonvissuto Serena, Bruscia Felice,
Calo Salvatore, Caracausi Paolo, Catalano Ugudlena Juan Diego, Cusumano Giulio, Federico
Giuseppe, Ferrara Fabrizio, Figuccia Angelo, Galvano Nicold, La Commare Pietro, La Corte
Orazio, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare, Maniaci
Giuseppe, Occhipinti Filippo, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Russo Girolamo, Sala Antonino,
Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Torta Fausto, Tramontana
Pia, Vinci Rita.

Sono, inoltre, presenti I'’Assessore Marano, la Dott.ssa Mandala e la Dott.ssa Pennisi.

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in
votazione la nomina nel Collegio degli Scrutatori nelle persone dei Consiglieri Lo Cascio, Catalano
& Russo.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.
Presenti n.31
Votanti n.31
Votano Sli n.31
Il Presidente pone in votazione, singolarmente, i verbali delle sedute di Consiglio Comunale
dei giorni: 01/09/2014; 08/05/2014:
| verbali sono approvati a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n. 31
Votanti n. 25
Votano Sl n. 25
Astenuti n. 6 (Tantillo, Figuccia, Russo, Federico, Leonardi, Bruscia)

Il Presidente pone in votazione, singolarmente, i verbali delle sedute di Consiglio Comunale
dei giorni: 09/09/2014; 07/10/2014; 14/10/2014; 15/10/2014; 23/10/2014; 24/10/2014; 27/10/2014;
03/11/2014; 05/11/2014; 10/11/2014; 11/11/2014; 25/11/2014; 07/12/2014; 10/12/2014;
11/12/2014; 15/12/2014; 17/12/2014; 18/12/2014; 22/12/2014; 30/12/2014; 16-17/01/2015;
20/01/2015; 28/01/2015; 09/02/2015; 17/02/2015; 10/04/2015, aventi tutti medesimo esito di

votazione.



| verbali sono approvati a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n. 31 FE 2 :J\_E_E U7 (

Votanti n. 24 1 d /Y ”‘a \

Votano Sl n. 24 5' E N ,3 _'

Astenuti n. 7 (Tantillo, Figuccia, Russcr Fe&og&‘i’.emﬁrdl, Bruscia, Bonvissuto)

Alle ore 19.50 entra in aula il Consigliere S::arpmatn. ‘all‘e ore 19 53 entra Pullara e alle
ore 19.56 entrano i Consiglieri Milazzo e Filoramo. Sono presenti 35 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo, dopo aver manifestato la sua disapprovazione per la lettera inviata a
tutti i cittadini dalla R.A.P., ne critica il contenuto, in particolare per il riferimento alla precedente
amministrazione e per le informazioni incomplete che vengono fornite ai cittadini. Prosegue
informando il consesso che in sede di Conferenza dei Capi Gruppo, ha chiesto la convocazione dei
Presidenti delle aziende partecipate per definire ambiti di competenza attribuiti alle circoscrizioni,
ponendo in risalto il ruolo e la responsabilita del Consiglio Comunale nel tracciare le linee di
indirizzo. Ribadisce che gli atti di indirizzo sono competenza esclusiva del Consiglio Comunale e, di
conseguenza, invita il Presidente a convocare i Presidenti e i Dirigenti delle Aziende per un
chiarimento sulla questione. Prosegue lintervento, sollevando il problema delle attivita sociali
realizzate da associazioni o cooperative presso le circoscrizioni, sulle quali chiede maggiori
informazioni. Cambiando argomento, ritiene arbitrario I'eccesso di affissione di targhe e
d'intestazione di luoghi a personalita. Sostiene anche che questa materia debba essere disciplinata
dal Consiglio Comunale e annuncia la presentazione di una richiesta affinché sia predisposto un
apposito regolamento. Prosegue, sollevando la questione del noleggio di pullman e auto di
rappresentanza, rilevando che in bilancio non sono stati stanziati fondi ad hoc. Ritiene che tali
iniziative non siano attuabili se non utilizzando il capitolo dei fondi di rappresentanza, previa una
comunicazione al Consiglio Comunale. Continua l'intervento, ricordando che era stato presentato
un progetto denominato “Volpe astuta® per I'assegnazione di una sede agli scout, arredata
utiizzando fondi ministeriali, e tal proposito informa che intende chiedere notizie al riguardo al
presidente della Commissione referente. Lamenta la carenza di informazioni al Consiglio Comunale
da parte dei Presidenti di Circoscrizione, i quali non relazionano sulle iniziative adottate sui territori
di pertinenza, per cui auspica che i Presidenti di Circoscrizione presentino al Consiglioc Comunale
una relazione periodica sulle attivita svolte.

Durante Fintervento del Consigliere Tantillo alle ore 20.05 entrano i Consiglieri Anello e
Finazzo; alle ore 20.09, entra il Consigliere Cali. Sono presenti 38 Consiglieri; alle ore 20.11
esce il Consigliere Figuccia ed entrano i Consiglieri Mangano, Mazzola e Di Pisa: alle ore
20.14 entra la Consigliera Piccione. Sono presenti 41 Consiglieri.

Il Consigliere Federico interviene chiedendo ancora una volta che il Consiglio Comunale tratti
del grave problema dei cimiteri.

Il Presidente rende noto che nella successiva Conferenza dei Capigruppo si decidera la data
di convocazione del Consiglio Comunale con oggetto la discussione della questione dei Cimiteri.



Il Consigliere Federico prosegue chiedendo la convocazione del F"ra.as"g\e'meL delfa RESET,
affinche illustri in Consiglio Comunale la programmazione dell'azienda. Siflaménta della cundmun:e
rd e
della costa sud e chiede perché le spiagge non siano pulite, e quindi i fﬂ@% nanastante
oY gy R r
questa attivita sia stata affidata per contratto alla RESET. NEE o "i f .
Il Consigliere Cusumano si dichiara deluso dal ConSIglrer&tTarlﬁllck pemlﬁ ann i suo
intervento col quale chiede di bloccare la collocazione di targhe mmn’lenmraﬁ‘fermva il O‘msuglm
Comunale di potere intestare allo stesso Consigliere Tantillo una targa in” rnamnna de| ven’ﬁ anni di

sua presenza nellorgano comunale. Quindi lo critica per avere perso tempn. h'atiandn un
argomento poco rilevante a fronte di altri urgentissimi come quello della pubblicita, che da anni
assilla la nostra citta. Comunica I'abbandono dell'aula per protesta.

Alle ore 20.21 esce dall’aula il Consigliere Cusumano. Sono presenti 40 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo chiede le dimissioni della maggioranza.

Il Consigliere Milazzo esprime il suo disaccordo con il comportamento del Consigliere
Cusumano perché abbandonando I'aula non ha permesso al Consigliere Tantillo di replicare alle
sue accuse. Dopo avere ricordato che I'ex Consigliere Apprendi & stato il promotore della
collocazione di una targa in memoria di Peppino Impastato nella villetta del CEP, denuncia che
quella stessa piazza & diventata una discarica a cielo aperto, nella quale viene abbandonato
persino amianto, e che I'’Amministrazione non ha provveduto alla sua pulizia, nonostante siano
trascorsi sei mesi dalla prima richiesta che lui stesso ha rivolto al Sindaco. Dopo avere ricordato
che il parroco della chiesa aveva ottenuto I'assegnazione provvisoria dell'area da parte dello IACP,
nella speranza di potere provvedere alla sua pulizia insieme ai suoi parrocchiani, riferisce che
I'Amministrazione ha bloccato ['iniziativa. Denuncia che, nonostante il risanamento della RESET, la
citta rimane sommersa dai rifiuti, anche se le tasse sono piG che raddoppiate. Passa a ricordare
l'ex Consigliere Fragala e chiede che venga commemorato in maniera adeguata da parte del
Consiglio Comunale.

Il Presidente interviene per riferire che vi & una proposta per intitolare I'aula della Prima
commissione al collega trucidato.

Il Consigliere Milazzo chiede al Segretario Generale, in ossequio anche al principio, della
Corte dei Conti, secondo il quale il Bilancio comunale deve comprendere anche quelli delle Societa
collegate, di avere copia degli incarichi affidati al personale esterno, compresi quelli delle societa
collegate e copia delle nomine dirigenziali anche a tempo determinato. Chiede, altresi, un parere
circa la costituzione dell'Ufficio di Presidenza perché, a suo giudizio, & stato violato lo Statuto
Comunale, nella considerazione che le minoranze non sono rappresentate perché alcuni
Consiglieri hanno aderito a gruppi diversi da quelli nei quali sono stati eletti. Ancora, sollecita un
parere al Segretario Generale in ordine al numero dei componenti dei Consigli di Circoscrizione
perché, a suo giudizio, pur venendo il Presidente eletto direttamente, deve essere considerato un
Consigliere. Pertanto, gli attuali Consigli di Circoscrizione sono formati da 16 e non da 15
Consiglieri, come prevede la normativa, e quindi viene pagata un'indennita in pill per ciascuna



circoscrizione, con danno all'erario. Chiede anche se la responsabilita di tale danpo-possa essere

addebitata al Sindaco. Chiede ancora se non sia necessario una modificalle Statuta Comunale
weia e gonminti ‘el
Presidente del Consiglio Comunale. Infine, dopo avere chiesto che venﬁﬁﬁu n?perrm I'll% degE
animali, ricorda le operazioni che I'attuale Amministrazione ha svolto su Aerﬂpaﬂp ﬁp,r_te e R}AF .'r

per introdurre la possibilita della presentazione della mozione di s_f_iicri__ﬁbir

Alle ore 20.29 escono dall’aula i Consiglieri La Corte e Leunardl 5d‘-nu—pr£-sent§-38
Consiglieri. = s

Il Consigliere Catalano, afferma di condividere la proposta di regolamentare I'apposizione di
targhe intestate a persone che si sono distinte, dando lustro alla citta. Si impegna affinche la 1*
Commissione possa studiare la questione, anche in merito alla relativa facolta decisionale.

Alle ore 20.39 esce dall'aula il Consigliere Sanlorenzo; alle ore 20.43 esce il Consigliere
Bruscia. Sono presenti 36 Consiglieri.

Il Consigliere Russo, dopo aver espresso il suo compiacimento per la presenza di un
rappresentante della Giunta durante le comunicazioni d'Aula, chiede allAssessore Marano di farsi
portavoce presso il Sindaco affinché un componente della giunta sia incaricato di mantenere il
collegamento tra il Consiglio @ 'Amministrazione. Inoltre, preannuncia una azione di dura protesta
qualora il bilancio non sara presentato entro i limiti stabiliti dalla legge. Ricorda di aver sollecitato il
regolamento per disciplinare |'uso delle carrozzelle ma non ha ancora avuto risposta.

Il Presidente interviene per chiarire qual & [liter procedurale seguito da una proposta di
regolamento prima della presentazione in aula.

Il Consigliere Russo prosegue il suo intervento lamentando il ritardo sullinvio del
regolamento sui beni confiscati alla Commissione preposta. Continua il suo intervento affermando
di aver avuto modo di vedere delle foto del Consigliere Cusumano, in occasione di un evento
pubblico, cinto della fascia tricolore. Vuole, quindi, sapere a quale titolo il collega indossava un
simbolo di esclusiva pertinenza del Sindaco o di un suo delegato; invita il Presidente a chiarire la
questione e a prendere i provvedimenti necessari.

Alle ore 20.48 esce dall'aula il Consigliere Galvano; alle 20.48 risulta assente la
Consigliera Scafidi; alle ore 20.57 entra la Consigliera Monastra; alle ore 21.01 esce il
Consigliere Lombardo, alle ore 21.07 entra la Consigliera Scafidi; alle ore 21.07 risultano
assenti i seguenti Consiglieri: Cali’, Calo, Finazzo e Torta. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Consigliere Tantilo concorda che il Sindaco non puo delegare alcuno, a indossare la fascia
di primo cittadino eccetto i casi specifici previsti per legge. Chiede, quindi, di sapere se
allinaugurazione del teatro era diffuso il logo del Comune e se il consigliere Cusumano era stato
delegato dal Sindaco. Infine, chiede che vengano sospesi i lavori fino a quando la vicenda non sara
chiarita.

Alle ore 21.13 escono i Consiglieri Bonvissuto e Anello. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Consigliere Mangano invita il Presidente a osservare il Regolamento, in considerazione di
quanto si sta verificando in aula.



Alle ore 21.20 esce il Consigliere Di Pisa, alle ore 21.24 esce il Cnﬁ;igrmm Lo Cascio.

Sono presenti 27 Consiglieri. 1/ {’F o
Il Consigliere Mangano commenta che il collega si & coperto ;:Iz m;f t:nin sa??& wﬂu:ssa:tu la
A -

fascia tricolore non autorizzato nella considerazione che la fascia pu-:’.m egege nﬂmsata solo in
determinate situazioni e su delega per I'esercizio di determinate competenzﬁz& ft.m:]om e, nhene
pretestuoso chiedere una sospensione della seduta per le motivazioni addotte dai ¢ n:c-!leghl

Durante l'intervento del Consigliere Mangano alle ore 21.30 esce il Consigliere
Scarpinato; alle ore 21.32 escono i Consiglieri Tantillo e Federico; Alle ore 21.33 entrano i
Consiglieri Tantillo e Federico; alle ore 21.34 esce il Presidente Orlando e Presiede il
Consigliere Tantillo; alle ore 21.34 entra la Consigliera Veronese. Sono presenti 26
Consiglieri.

Il Consigliere Russo, dopo aver accolto le argomentazioni del collega Mangano che richiama
al senso delle istituzioni, condivide il risentimento manifestato dal Consigliere Milazzo, ma
riconosce limportanza del provvedimento in esame e ritiene che si possa procedere alla
discussione. Propone una breve sospensione simbolica della seduta per consentire all'Assessore e
al Presidente del Consiglio di informare il Sindaco di quanto & accaduto, permettendo ai Capi
Gruppo di richiamare i Consiglieri che sono usciti dall'Aula in modo da proseguire la discussione
sulla delibera all'ordine del giorno.

Alle ore 21.47 entra il Consigliere Galvano; alle ore 21.51 entra il Presidente Orlando che
assume la Presidenza; risultano assenti i Consiglieri Bertolino e Filoramo. Sono presenti 26
Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione la sostituzione, nel Collegio degli Scrutatori del Consigliere Lo
Cascio con il Consigliere Ferrara.

La sostituzione & approvata all'unanimita.
Presenti n. 26
Votanti n. 26
Votano Sl n. 26

Il Consigliere Scavone ritenendo inaccettabili i commenti fin qui ascoltati in assenza del
collega Cusumano, ritiene che ritardare ulteriormente la discussione su un documento di cosi
grande importanza non sia un atto di responsabilitd. Riconosce la legittimita della richiesta
avanzata dal Consigliere Tantillo, ma ritiene non si possa entrare nel merito delle scelte attuate dal
Sindaco nel rispetto delle regole. Inoltre, non accetta le affermazioni offensive rivolte al Gruppo
Consiliare 0 a un collega assente. Quindi, invita il Presidente a procedere con il prelievo dei punti
all0.d.g.

Il Presidente pone in votazione il prelievo iscritto al punto n.22 dell0.d.G.

Il prelievo & approvato a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n. 26

Votanti n. 25

Votano Sl n. 25



Astenuti n. 1 (Milazzo)

Il Presidente dispone l'appello per la verifica del numero legale; al termine dell'appello
risultano presenti i seguenti 26 Consiglieri: Aluzzo Federica, Caracausi Paolo, Catalano Ugudiena
J.D., Federico Giuseppe, Ferrara Fabrizio, Galvano Nicold, La Commare Pietro, Lo Nigro Gaspare,
Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco, Milazzo Giuseppe, Monastra Antonella,
Occhipinti Filippo, Orlando Salvatore, Piccione Teresa, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo. Russo
Girolamo, Sala Antonino, Scafidi Giuseppa, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Tramontana Pia.
Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Il Presidente da la parola all'Assessore Marano.

L'Assessore Marano, dopo avere ricordato che il Piano é stato presentato nel febbraio del
2014, sottolinea 'urgenza della sua approvazione trattandosi dello strumento di pianificazione
della pubblicita nella citta, nel rispetto della normativa per la tutela della sicurezza stradale e per la
salvaguardia dei beni culturali. Afferma che il vecchio Piano & stato bloccato nel 2000 e che, nelle
more dell'approvazione del nuovo strumento, & stato adottato il procedimento amministrativo
dell'autodenuncia, che ha provocato un contenzioso molto pesante. Ritiene necessaria una
ridefinizione delle zone, dando ad esse una classificazione differente da quella adottata con il PRG:
ricorda che la citta & stata divisa in 8 zone, suddivise a loro volta in 81 lotti, con superfici differenti,
da affidare al pubblico e al privato, e che & stata prevista una nuova tipologia di pubblicita legata
all'utilizzo delle nuove tecnologie.

Esce dall'aula alle ore 22.19 il Presidente Orlando e assume la Presidenza il
Consigliere Tantillo. Sono presenti 25 Consiglieri.

L’Assessore Marano considera lo studio per la determinazione dei lotti e delle aree in
parte vetusto, perché fatto nel 2007, ritiene che gli obiettivi principali della deliberazione sono
l'eliminazione del contenzioso che si & verificato durante il periodo di proroga e, I'applicazione di
una forma di impiantistica innovativa, che possa valorizzare tutti i siti, anche quelli non storici.
Inoltre, ribadisce che gli Uffici hanno incontrato gli operatori e le associazioni, @ hanno dato risposta
scritta a ciascuna osservazione o proposta dopo attento esame. Ritiene giusto che gli uffici
possano fare una relazione tecnica e riferisce che il processo di riordino della materia & gia avviato,
anche con i nuovi strumenti informatici di gestione dei manufatti e delle autorizzazioni.

Durante lintervento dell'Assessore Marano alle ore 22.31 esce il Consigliere Milazzo.
Sono presenti 24 Consiglieri.
Il Presidente, alle ore 22.43 dichiara chiusa la seduta.

L

s —
La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,

-  d ‘\"1
depositato presso la Segreteria Ganaraie:ﬁ %Muna

)

j b Presidente

P .._-c ; & A do — Tangfjo)
eri o i [ f‘“ ) :i)%

——t i 6

Il Vice Generale

SALNS o



. o, g

Letto, approvato e sottoscritto.

IL F ENTE
? [
%ndu
" IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VSEGRET VERALE

tillo eri

N® Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dlu.,gzglg.éltzgt ...per la pubblicazione a tutto il guindicesimo
giorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE

Palermo ...

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LE e s 2 o2 o2 o2 222222 il ]

Copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal.......cooeeeeeeenernom
tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL. MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo B...ooooom e

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

akdddd el dEREREE AR

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

U in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

[] in quanto dichiarsta immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell'Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, §i....ovmoeemenanaea =



